
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 03/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SISTEMA NAZIONALE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE AUTORIZZATE AL

CONTROLLO DELLE PRODUZIONI AGROALIMENTARI REGOLAMENTATE.

RECEPIMENTO DEL PROGRAMMA COORDINATO NAZIONALE DI VIGILANZA

NELL'AMBITO DELLA PRODUZIONE BIOLOGICA PER L'ANNO 2017 - PROGRAMMA

REDATTO AI SENSI DECRETO MINISTERIALE 16 FEBBRAIO 2012, ART. 3, COMMA 2,

LETT. E. AUTORIZZAZIONE UOD 50-07-06  A PROCEDERE NELLE ATTIVITA' DI

VIGILANZA DI COMPETENZA DELLA REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
il Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 220 "Attuazione degli articoli 8 e 9 del regolamento 
CEE n. 2092/91 in materia di produzione agricola e agroalimentare con metodo biologico" ed in 
particolare il comma 2, art. 4, che prevede che la vigilanza sulle strutture/organismi di controllo 
autorizzati è esercitata dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (MiPAAF) e 
dalle regioni e province autonome, per le strutture ricadenti nel territorio di propria competenza; 
 
VISTO il Regolamento  (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 
2004, relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di 
mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 
 
VISTO L’articolo 1, comma 1047 della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 che demanda 
all’Ispettorato Centrale per il Controllo della Qualità dei Prodotti Agroalimentari ( ICQRF)  del 
MiPAAF le funzioni statali di vigilanza sull’attività di controllo degli organismi pubblici e privati, 
nell’ambito dei regimi di produzioni agroalimentari di qualità regolamentati da norme europee; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 834/2007 – e s.m.i -del Consiglio del 28 giugno 2007 relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici che abroga il Regolamento (CEE) 
2091/91; 
 
VISTO il regolamento (CE) n. 889/2008 e s.m.i della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio relativo alla produzione biologica e 
all’etichettatura dei  prodotti biologici; 
 
VISTO il Regolamento (CE) 271/2010 - e s.m.i – della Commissione del 24 marzo 2010 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) 834/2007 del Consiglio, per quanto riguarda il 
logo di produzione biologica dell’unione europea; 
 
VISTO il Decreto del Ministro (DM) delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) del 
16 febbraio 2012 “Sistema nazionale di Vigilanza sulle strutture autorizzate  al controllo delle 
produzioni agroalimentari regolamentate” ed in particolare gli articoli 2, 3 e 4 riguardanti 
rispettivamente Le “finalità e modalità di esecuzione della vigilanza”, il “Compito del Comitato 
Nazionale di Vigilanza ( CNV)” e la “Programmazione dell’attività di vigilanza”; 
 
CONSIDERATO che : 
- il  Regolamento n. 12 del 15 -12- 2011 ed ss.mm.ii. sull’ ”Ordinamento Amministrativo della 

Giunta Regionale della Campania”- pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011- identifica, 
all’articolo 16, la Direzione generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, come la 
competente per le attività inerenti all’Agricoltura Biologica; 

- ai sensi ed agli effetti della DGR n. 619 del 15-11-2016 le competenze in  materia di :” 
Sistemi di qualità aziendale e ambientale dei processi produttivi; produzione integrata e 
agricoltura ecocompatibile. Agricoltura biologica e agricoltura a basso impatto ambientale.” 
sono in capo alla Unità Operativa Dirigenziale (UOD) 06 della DG 50-07. 

 
CONSIDERATO INOLTRE  che: 
- dott. Nicola LALLA – dipendente incardinato nella  UOD 50-07-06, è stato designato - con 

nota n 0414471 del 30-05-2012 del Coordinatore p.t. dell’Area Sviluppo del Settore Primario 
- come membro titolare nel succitato CNV , in attuazione di quanto previsto dall’ art. 3, punto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

1.  del DM del 16 febbraio 2012; 
- la designazione del succitato dipendente  ha tenuto conto sia delle funzioni istituzionali del 

Settore SIRCA , e successivamente della UOD 06, che delle specifiche competenze 
maturate in materia di vigilanza sulle produzioni regolamentate da norme europee;  

- il succitato dipendente ha già provveduto, per l’anno 2016 in via “sperimentale”, a 
predisporre la documentazione necessaria; ad effettuare 8 dei 9 rewiew audit facenti parti 
del “Programma coordinato di vigilanza – Agricoltura Biologica”; ad inserire i risultati delle 
attività espletate in Banca dati Vigilanza (istituita dal DM 16 febbraio 2016 e le cui modalità 
di funzionamento sono definite con Decreto Dipartimentale ICQRF n 271 del 3 dicembre 
2015); 

- nella riunione del CNV del 20 febbraio 2017, presso la sede dell’ICQRF in Roma, secondo 
quanto previsto dall’art 9 comma 3 del regolamento di funzionamento dello stesso, è stato 
approvato a maggioranza il “Programma coordinato di vigilanza per l’anno 2017 – 
Agricoltura Biologica “ –ALLEGATO A ” che prevede che la Regione Campania esegua 
almeno 9 “review audit” presso operatori estratti  

RITENUTO opportuno  
- confermare il dott  Nicola LALLA, matr. 18110 - attualmente in servizio presso la UOD 50-

07-06 - come “membro titolare “ del CNV, in rappresentanza della Regione Campania; 
- segnalare il dott  Antonino Di GENNARO matr. 18709 - attualmente in servizio presso la 

UOD 50-07-06  - come “membro di riserva “ del CNV, in rappresentanza della Regione 
Campania in sostituzione del dott. Salvatore CUOCI matr.17519 attualmente in servizio 
presso la UOD 50-07-11 ; 

- autorizzare la competente Unità operativa della Direzione Generale, la UOD 06 a procedere 
nelle attività “minime”  di vigilanza avvalendosi di proprio personale, perfezionando all’uopo 
le procedure per eseguire almeno i 9 review audit previsti dal succitato “Programma 
coordinato di vigilanza per l’anno 2017 – Agricoltura Biologica “; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50 .07.09 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni in narrativa che costituiscono p arte integrante del presente atto: 

 
1. di recepire, per le motivazioni ed argomentazioni esposte in premessa e per quanto di 

competenza della Regione Campania, la proposta approvata dal Comitato Nazionale di 
Vigilanza il 20/02/2017, di cui al  documento “Programma coordinato di vigilanza per l’anno 
2017 – Agricoltura Biologica -ALLEGATO A ”  , allegato al  presente provvedimento;  

2. confermare il dott  Nicola LALLA, matr. 18110 – e-mail nicola.lalla@regione.campania.it - 
attualmente in servizio presso la UOD  50-07-06  - come “membro titolare “ del CNV, in 
rappresentanza della Regione Campania; 

3. segnalare il dott. Antonino Di GENNARO, matr.18709 – e-mail 
antonino.digennaro@regione.campania.it - attualmente in servizio presso la UOD 50-07-06 
- come “membro di riserva “ del CNV, in rappresentanza della Regione Campania in 
sostituzione del dott. Salvatore CUOCI matr.17519 attualmente in servizio presso la UOD 
50-07-11; 

4. autorizzare la competente Unità Operativa della Direzione Generale, la UOD 07 a 
procedere nelle attività “minime”  di vigilanza avvalendosi di proprio personale - e del caso 
di personale eventualmente reso disponibile dai STP provinciali -, perfezionando all’uopo le 
procedure per eseguire almeno i 9 review audit previsti dal succitato “Programma 
coordinato di vigilanza per l’anno 2017 – Agricoltura Biologica “; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 
regionale;  

6. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a: 
a) Assessore all’agricoltura; 
b) Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale  
c) UDCP 400101- Ufficio STAFF del Capo di Gabinetto e BURC; - UDCP- 400303; 
d)  Ufficio Affari generali-Atti sottoposti a registrazione e contratti – URP.  
e) UDCP 400305 - BURC 
f) Comitato Nazionale di Vigilanza presso il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e 

forestali –ICQRF, PREF II 
 
             DIASCO
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

